•

•

'. ,

ESTADODAPARAfBA
ASSEMBLEIALEGISLATIVA

"GABINETE DO DEPUTADO NABOR WANDERLEY"

INDICAÇÃONI!~1r-/2016.

INDICO,nos termos do art. 111, da Resoluçãon9 1.578/12
(Regimento Interno), ao Excelentíssimo Governador Ricardo Coutinho e à
Companhia de Água e Esgoto do Estado da Paraíba- CAGEPA,no sentido de
poder viabilizar a suspensão da cobrança do consumo de água e esgoto dos
consumidores desempregados há mais de 06 (seis) meses, por período de 90
(noventa dias), renovável uma única vez por igual período, mediante
apresentação de rescisãode contrato de trabalho e/ou baixa na CTPS.

o débito acumulado poderá ser objeto de negociaçãoentre a Concessionáriae
o consumidor, dentro da sua capacidadee possibilidade.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição não sugere uma isenção do
pagamento das contas de água encanada e coleta de esgoto, mas um período
de moratória, onde, após os seis meses,o consumidor poderá negociar junto à
Concessionáriao parcelamento do valor total devido por suascontas d'água. Em
verdade, o trabalhador não almeja assistencialismo,masa dignidade e emprego
para arcar com suascontas e suasresponsabilidades.

Ante o fato de problemas alheios a sua vontade, uma
parcela de trabalhadores não pode momentaneamente pagar suas contas,
sendo a moratória uma forma digna para que o consumidor possa ter um prazo
para organizar-sefinanceiramente.

//

/ Sessões,;m 05 de abril de 2016.

(NABO.RR./W~AIDí...; ~;;
.r>
D~putado

•

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLA TIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA
SECRETARIA LEGISLATIVA

DIVISÃO DE ASSESSORIA AO PLENARIO
REGISTROS DA TRAMITACAO PROCESSUAL LEGISLATIVA DOS

REQUERIMENTOS

REQUERIMENTO N° t9~1= /2016 Constou no Expediente

Registrado em, ()5 1~2016. Em, Q 61 Qj_!2016.

Assessorá ao Pjenário ASSl7Jrrifl ao Plenário
~ IM..~110 ~",~Q_

Func oná io ~cionário

Decisão de Plenário Encaminhado ao Departamento de
Assistência e Controle do Processo

Aprovado Em, Ob 1 Olf 12016. Legislativo

Rejeitado em, 1 12016. Em, jt;llo(f /2016.

Assesr çao Plenário Assessoti)0 Plenário
/Á).J.'Q_ kGAa_

Fu,r:ionário Fu~onário

Encaminhado ao DICOF No ato de sua ehtrada na Assessoria de
Plenário a Presente Propositura consta

Em 1 /2016.
Documento (s) em anexo.

Departamento de Assistência e Em 1 12016.
controle do Processo Legislativo

Funcionário Assessor

No ato de sua entrada na Assessoria de Plenário a Presente Propositura
consta Pagina (s).

Em 1 12016.

Assessor

•

~

I~
II I',./-II'/A
DA PARAIBA

-........
.:,\1.\ Lf_'~.

:;~~)'~~;, }'t0 ~~<5<:o~'

SECRETARIA LEGISLATIVA ?',.;t\
DACPL - Departamento de Acompanhamento e controlê~':~;IJ:"~
do Processo Legislativo ~~.
Divisão de Assessoria ao Plenário

CERTIDÃO DEAPROVAÇÃO DE REQUERIMENTO

Certifico para os devidos fins, que o Requerimento n°

)11J2016 foi aprovado em discussão única na Sessão Ordinária do dia
O /, / OV / 2016,

Plenário José Mariz,C>6/9J._; de 2016,